
Ing. Zdeněk Fildán, tel. 606 638 325 

info@envigroup.cz  

  

Envi Group s.r.o. 
Příčná 2186, 347 01 Tachov 

www.envigroup.cz  

 
Údaje o odpadu, základní popis odpadu 

obsah, ověřování údajů, aktualizace dat, předávání, archivace 
 

Obsah PIO/ZPO (§ 24 odst. 1-4 vyhlášky): 

1. Rozsah údajů, které je povinna předat osoba předávající odpad do zařízení nebo obchodníkovi s odpady 
(PIO), je stanoven v bodě 1 přílohy č. 12 k vyhlášce. 

2. Náležitosti obsahu základního popisu odpadu (ZPO) jsou stanoveny v bodě 2 přílohy č. 12 k vyhlášce. 

3. Jako kritické ukazatele sledované při opakovaných dodávkách odpadu se stanovují vlastnosti odpadu, u 
kterých může s ohledem na suroviny nebo technologii procesu vzniku odpadu docházet ke změnám a 
které mohou ovlivnit přijetí odpadu do zařízení. Jedná se zejména o obsah biologických činitelů, obsah 
škodlivin v sušině nebo ve výluhu odpadu, biologickou stabilitu, výhřevnost nebo ekotoxicitu. 

4. Kritické ukazatele se ověřují alespoň jednou ročně, v případě odpadů vzniklých soustřeďováním odpadů 
jednoho druhu od více původců alespoň dvakrát ročně. Výhřevnost odpadu v sušině je kritický parametr, 
který se ověřuje s následující četností: 

 Roční produkce odpadu nebo výstupu Četnost kontrol 

0 - 1000 t 1x za rok 

1001 a více 4x za rok 

 

Kdy se musí vzorkovat a provádět zkoušky pro PIO/ZPO předává (příloha č. 12 
vyhlášky): 

5. PIO: povinnost vzorkovat a provádět je v případech, kdy ověření specifických vlastností pro přijetí odpadu 
do zařízení vyžadují právní předpisy nebo povolení provozu zařízení > tento požadavek sdělí dodavateli 
odpadu provozovatel zařízení. 

6. ZPO: povinnost vzorkovat a provádět je vždy. Pouze v těchto případech není třeba ZPO vypracovávat na 
základě výsledků zkoušek: 
a) odpady, jejichž hodnocení pro účely přijetí do zařízení lze provést odborným úsudkem na základě 

znalosti vstupních surovin, technologie vzniku, úpravy a dalších informací; úsudek musí být v 
základním popisu podrobně zdokumentován ve vztahu ke každému ukazateli pro přijetí do příslušného 
zařízení, 

b) odpady, z nichž nelze odebrat reprezentativní vzorek a jejichž základní popis se zpracovává na 
základě úsudku; úsudek musí být v základním popisu podrobně zdokumentován ve vztahu ke 
každému ukazateli pro přijetí do příslušného zařízení. 

 

Kdy se PIO/ZPO předává (§ 24 odst. 5 vyhlášky): 

7. PIO: s každou jednorázovou nebo první z řady opakovaných dodávek odpadu do zařízení určeného pro 
nakládání s odpady nebo obchodníkovi s odpady 

8. ZPO: s každou jednorázovou nebo první z řady opakovaných dodávek odpadu určeného k uložení na 
skládce odpadů nebo k zasypávání. V případě první z opakovaných dodávek odpadu je součástí 
základního popisu odpadu stanovení kritických ukazatelů, o nichž je původce odpadu povinen v případě 
opakovaných dodávek předávat informace. 

9. aktualizace a předání PIO/ZPO: Při každé změně surovin nebo technologie procesu, ve kterém odpad 
vzniká. Při změnách, které mohou ovlivnit vlastnosti odpadu rozhodné pro přijetí odpadu do zařízení. ZPO: 
Výjimku představují změny, které ovlivňují pouze vlastnosti odpadu, které jsou sledovány jako kritické 
ukazatele, v takovém případě postačuje ověření kritických ukazatelů. 

 

 

komplexní řešení podnikové ekologie a EMS 

mailto:info@envigroup.cz
http://www.envigroup.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p24-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7196996
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7196996
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7196996
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p24-5


"Archivace" PIO/ZPO (§ 25 odst. 1-2 vyhlášky): 

10. Provozovatel zařízení určeného pro nakládání s odpady nebo obchodník s odpady je povinen při převzetí 
odpadu při jednorázové nebo první z řady opakovaných dodávek písemně zaznamenat údaje o odpadu a 
předávající osobě v rozsahu údajů PIO/ZPO > tj. založit si převzaté PIO/ZPO. 

11. při dalším "běžném" převzetí odpadu musí provozovatel písemně zaznamenat alespoň údaj, který 
umožňuje identifikovat osobu předávající odpad včetně IČP nebo IČZ, ze kterých je odpad předáván, nebo 
IČOB a dále druh, kategorii a množství přijatého odpadu, a další údaje o odpadu předané předávající 
osobou. 

 

Podmínky pro zasypávání nebo pro uložení na skládku 

Podmínky zasypávání (dříve použití na povrchu terénu) řeší § 6-7 vyhlášky. Do 31. prosince 2023 mohou být 
odpady využívány k zasypávání za splnění podmínek pro využívání odpadů na povrchu terénu podle vyhlášky 
č. 294/2005 Sb. Odpady, které nejsou inertním matriálem, nesmí být využívány k zasypávání ode dne 
7.8.2021. 

Podmínky ukládání odpadů na skládku řeší § 12-16 vyhlášky. 

 

 

Zpracoval: 2/2022 

Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.,  
tel. 606 638 325, email: info@envigroup.cz  

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p25
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p12
mailto:info@envigroup.cz

